2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 ноября 2015 года                                                                                                        № 107
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
сельского поселения Сосновка на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов
и прогнозе основных характеристик проекта бюджета
сельского поселения Сосновка на 2016 год
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации           от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (далее - Бюджетного кодекса Российской Федерации) и статьей 4 Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сосновка, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 20 ноября 2008 года № 24 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сосновка», решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от       27 октября 2015 года № 55 «Об особенностях составления и утверждения проекта решения о бюджете сельского поселения Сосновка на 2016 год», постановлением администрации Белоярского района от 18 июня 2013 года № 864 «О порядке составления проекта решения о бюджете Белоярского района и проектов решений о бюджетах поселений в границах Белоярского района на очередной финансовый год и плановый период», постановлением администрации Белоярского района от 09 июня 2015 года № 698 «Об организации работы по составлению проекта решения о бюджете Белоярского района и проектов решений о бюджетах поселений в границах Белоярского района на 2016 год», в рамках цикла подготовки проекта бюджета сельского поселения Сосновка на 2016 год      п о с т а н о в л я ю:
1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Сосновка на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Одобрить прогноз основных характеристик бюджета сельского поселения Сосновка на 2016 год:
доходы – 18 946,3 тыс. рублей;

расходы – 18 946,3 тыс. рублей;

дефицит – 0,0 тыс. рублей.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава сельского поселения Сосновка                                                                   С.И. Толдонов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
сельского поселения Сосновка
от 17 ноября 2015 года № 107
О С Н О В Н Ы Е  Н А П Р А В Л Е Н И Я

бюджетной и налоговой политики сельского поселения Сосновка
 на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Сосновка на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях составления проекта бюджета сельского поселения Сосновка.
При их подготовке были учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 4 декабря 2014 года, указов Президента Российской Федерации от 2012 года, Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, Основных направления бюджетной политики Российской Федерации на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, Основных направлений налоговой, бюджетной и долговой политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.
С целью урегулирования отдельных бюджетных отношений в сфере организации и осуществления бюджетного процесса и установления особенностей составления и утверждения проекта бюджета сельского поселения Сосновка на 2016 год, в соответствии с федеральным и региональным законодательством, 27 октября 2015 года принято решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «Об особенностях составления и утверждения проекта решения о бюджете сельского поселения Сосновка на 2016 год». Данным документом приостановлено действие положений в отношении составления и утверждения проекта решения о бюджете сельского поселения Сосновка на плановый период, за исключением прогноза социально-экономического развития, основных направлений бюджетной и налоговой политики.

Основные направления бюджетной и налоговой политики содержат описание целей, задач и приоритетов, принимаемых для составления проекта бюджета сельского поселения Сосновка на 2016 год, подходов к формированию его основных параметров: доходов, расходов, дефицита бюджета и источников его финансирования.
Основные направления налоговой, бюджетной политики определяют на перспективу ключевые общественно-значимые приоритеты, ориентируют администраторов доходов, главных распорядителей бюджетных средств на планируемые в сельском поселении Сосновка изменения в налоговой и бюджетной сферах.

I. Цели и задачи налоговой, бюджетной политики сельского поселения Сосновка
на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов

Налоговая, бюджетная политика сельского поселения Сосновка на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов (далее – бюджетная, налоговая политика поселения или бюджетная политика поселения, налоговая политика поселения соответственно) ориентирована на решение базовых задач – создание условий для сохранения экономической стабильности и устойчивости развития сельского поселения Сосновка, и как следствие повышение качества жизни населения сельского поселения Сосновка.
Основные подходы налоговой политики поселения на очередной трехлетний период направлены на увеличение налогового потенциала и обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения Сосновка .

В целях выполнения поставленных задач и обеспечения сбалансированности бюджета сельского поселения Сосновка необходимо проводить дополнительные меры, направленные на увеличение доходов бюджета сельского поселения Сосновка, в том числе за счет:

проведения мероприятий по снижению задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет сельского поселения Сосновка.
проведения оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности налоговых льгот по местным налогам, предоставляемых на территории сельского поселения Сосновка;

увеличение налогооблагаемой базы бюджета сельского поселения Сосновка путем проведения анализа качества и полноты сведений об объектах недвижимости, расположенных на территории сельского поселения Сосновка и принятия административных решений по их вовлечению в налоговый оборот;

взаимодействия с налоговыми органами по выявлению, уклоняющихся от постановки на налоговый учет, организаций и предприятий (налогоплательщиков), осуществляющих деятельность на территории сельского поселения Сосновка.
Бюджетная политика поселения ориентирована на адаптацию бюджета сельского поселения Сосновка и бюджетного процесса к изменившимся условиям с учетом преемственности базовых целей и задач, сформулированных в предыдущем бюджетном цикле.

Целью бюджетной политики поселения является обеспечение стабильности и устойчивости бюджетной системы сельского поселения Сосновка, сбалансированности бюджета сельского поселения Сосновка с учетом эффективного управления имеющимися ресурсами.

Для достижения указанной цели необходимо будет решить следующие основные задачи:

поддержание устойчивости функционирования бюджетной системы сельского поселения Сосновка при сбалансированном распределении бюджетных ресурсов на обеспечение текущих потребностей экономики и социальной сферы и решение задач их развития на долгосрочный период посредством разработки бюджетного прогноза сельского поселения Сосновка на долгосрочный период;

принятие мер, направленных на увеличение доходной базы бюджета сельского поселения Сосновка;

сдерживание роста бюджетных расходов путем исключения низкоэффективных и не дающих эффекта в будущем затрат, ориентированные на актуальные приоритеты бюджета сельского поселения Сосновка;

повышение эффективности муниципальных услуг предоставляемых населению сельского поселения Сосновка;
соблюдение принципа нуждаемости и адресного подхода при установлении мер социальной поддержки населению;

обеспечение открытости бюджетного процесса;

совершенствование нормативно-правовой базы, регламентирующей бюджетный процесс.

Повышение точности бюджетного планирования, исключение возможности наращивания бюджетных обязательств в объеме, превышающем имеющиеся ресурсы, приведение наиболее эффективным способом уровня и структуры расходов в соответствие с этими возможностями обеспечивается за счет использования бюджетного прогноза сельского поселения Сосновка на долгосрочный период. Бюджетный прогноз сельского поселения Сосновка на долгосрочный период будет разрабатываться каждые 3 года на 6 лет на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития сельского поселения Сосновка, начиная с 2018 года.
В 2016-2018 годах бюджетную политику поселения в области доходов намечено осуществлять путем реализации следующих мер:

обеспечение поступлений в бюджет сельского поселения Сосновка доходных источников в запланированных объёмах;
обеспечение выполнения плана мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов бюджета сельского поселения Сосновка на 2016 год.
В связи с вступлением в силу новых положений Бюджетного кодекса Российской Федерации (Федеральный закон от 22 октября 2014 года № 311-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации») применительно к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с 2016 года, проект бюджета сельского поселения Сосновка на 2016 год  будет формироваться в новой структуре кодов бюджетной классификации. Указанные изменения повлекут за собой необходимость уточнения структуры расходов бюджета сельского поселения Сосновка.
С 2016 года все муниципальные услуги будут предоставлены в соответствии с федеральными базовыми перечнями услуг, утвержденными отраслевыми федеральными органами исполнительной власти. В связи с этим в 2015 году ведомственные перечни муниципальных услуг необходимо привести в соответствие с федеральными базовыми перечнями государственных и муниципальных услуг.

В направлении формирования обоснованных нормативов затрат должен состояться переход от финансирования по индивидуальным нормативным затратам к единым групповым нормативам (с учётом региональной и отраслевой специфики). Главному распорядителю средств бюджета сельского поселения Сосновка, в ведении которого находятся казенные учреждения, в случае принятия решения о формировании муниципальных заданий, необходимо провести расчетные процедуры по определению нормативных затрат на оказание муниципальных услуг с учетом общих требований, определенных на федеральном уровне.
В отношении оплаты труда работников муниципальных учреждений сельского поселения Сосновка продолжена работа по внедрению «эффективного контракта», исходя из необходимости повышения уровня оплаты  труда в зависимости от качества и количества выполняемой работы, в соответствии с показателями «дорожных карт» реализации изменений в отраслях социальной сферы на 2013-2018 годы, направленных на повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг населению.

Качество предоставления государственных и муниципальных услуг населению и бизнесу будет повышено и за счет расширения перечня государственных и муниципальных услуг, предоставляемых по принципу «одного окна».
В условиях ограниченности бюджетных ресурсов исполнительные органы сельского поселения Сосновка должны провести мероприятия по повышению эффективности предоставления мер социальной поддержки населению и перераспределению бюджетных ресурсов тем, кто действительно нуждается.
На сегодняшний день основным механизмом обеспечения открытости бюджетного процесса является размещение актуальной и достоверной информации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Официальный сайт администрации сельского поселения Сосновка дает наиболее полное представление о всех стадиях бюджетного процесса и бюджетных данных сельского поселения Сосновка для заинтересованных организаций и населения.

В разделе «Бюджет для граждан» в доступной форме на регулярной основе публикуются брошюры о бюджете сельского поселения Сосновка и о его исполнении. При этом представление и визуализация информации постоянно совершенствуются, и добавляются наиболее актуальные показатели.

В 2016 году дополнительно будет обеспечено размещение информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с порядком, разрабатываемым в настоящий момент Министерством финансов Российской Федерации.

В 2015 году завершается работа над новой редакцией Бюджетного кодекса Российской Федерации, призванной закрепить итоги бюджетной реформы, начало которой было положено 15 лет назад. Ряд положений вступят в силу уже в очередном бюджетном цикле. В связи с этим на муниципальном уровне предстоит работа по инвентаризации и совершенствованию нормативно-правового регулирования, связанного с бюджетными вопросами.
II. Основные подходы к формированию налоговой, бюджетной

политики поселения
Налоговая политика поселения
Налог на доходы физических лиц является федеральным, в соответствии с частью первой Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года             № 145-ФЗ зачисляется по нормативу отчисления в бюджеты поселений в размере 10%.
В целях расширения налогооблагаемой базы, увеличения поступлений налога на доходы физических лиц в бюджет сельского поселения Сосновка, администрацией сельского поселения Сосновка будет продолжена работа по легализации заработной платы, выплачиваемой работодателями и по своевременной и полной оплате налогов предприятиями, являющимися основными налогоплательщиками на территории сельского поселения Сосновка.
При планировании доходов бюджета сельского поселения Сосновка учтены изменения налогового законодательства в части имущественных налогов. Расчет налога на имущество физических лиц будет исходить из кадастровой стоимости (которая наиболее приближена к рыночной стоимости объектов недвижимости) и налоговых ставок установленных решением Совета Депутатов сельского поселения Сосновка.
Бюджетная политика поселения
Бюджетная политика поселения в области доходов в 2016 – 2018 годах должна быть ориентирована на сохранение положительной динамики поступления доходов в бюджет сельского поселения Сосновка.

Основными приоритетами бюджетной политики поселения в области расходов в 2016 - 2018 годах являются: выполнение решений майских указов Президента Российской Федерации, а также принятых социальных обязательств, с учетом адресного подхода к оказанию социальной поддержки, предоставление населению качественных и доступных муниципальных услуг, использование объема бюджетных средств, минимально необходимого для реализации утвержденных в составе муниципальных  программ сельского поселения Сосновка мероприятий при условии достижения количественных и качественных характеристик их исполнения и непрограммных направлений деятельности.

Основой для формирования расходов бюджета сельского поселения Сосновка на 2016 год приняты утвержденные решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка 10 декабря 2014 года № 40 «О бюджете сельского поселения Сосновка на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» показатели планового периода 2016 и 2017 годов.
«Базовые» объемы бюджетных ассигнований на 2016 год были установлены с учетом:
- сохранения действующих в текущем году условий оплаты труда работников органов местного самоуправления с соблюдением нормативов, установленных постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры                  от 24 декабря 2007 года № 333-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;

- формирования расходов на содержание органов местного самоуправления с соблюдением нормативов, установленных постановлением Правительства                          Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06 августа 2010 года № 191-п                    «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»;
«Базовыми» объемами бюджетных ассигнований для формирования расходов бюджета сельского поселения Сосновка на 2017 год  плановый период 2018 - 2019 годов послужат принятые расходные обязательства на 2016 год и прогноз социально-экономического развития сельского поселения Сосновка на долгосрочный период.
Приоритетом в части исполнения социальных обязательств в предстоящий период остается финансовое обеспечение принятых решений по повышению оплаты труда специалистов в сфере культуры, предусмотренного указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики.

В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» продолжится реализация мероприятий, связанных с сохранением и развитием культуры в  сельском поселении Сосновка.

Реализация мероприятий в соответствии с указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» будет направлена на дальнейшее расширение перечня государственных и муниципальных услуг, предоставляемых по принципу «одного окна», путем организации удаленного рабочего места многофункционального центра в сельском поселении Сосновка.
Бюджетная политика поселения в сфере культуры будет осуществляться в условиях проведения структурных реформ, перехода к планированию и оказанию муниципальных услуг на основе единого перечня услуг, совершенствования нормативов финансового обеспечения муниципальных услуг и нормирования расходов на проведение мероприятий различного уровня, увеличения объёма платных услуг.

Бюджетная политика поселения в сфере физической культуры и спорта направлена на создание условий для развития физической культуры и спорта в сельском поселении Сосновка, и как следствие увеличения количества граждан, систематически занимающегося физической культурой и спортом.
Как и в предыдущие годы, средства, предусмотренные в рамках мероприятий, направленных на развитие жилищно-коммунального хозяйства, будут направлены на исполнение полномочий по организации благоустройства территории сельского поселения Сосновка.
Бюджетная политика поселения в сфере социальной политики направлена на полное обеспечение исполнения установленных социально-значимых обязательств, в том числе на предоставление выплат и компенсаций отдельным категориям граждан, с учетом принципа адресного подхода и нуждаемости.
Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Сосновка бюджету Белоярского района осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», на основании решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 27 апреля 2010 года № 16 «Об утверждении Порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Сосновка бюджету Белоярского района».
________________
PAGE